ad arbitrium 任意;随意;自由决定

ad assisas capiendas 进行巡回审判

a dato 〈拉〉从该日起

a datu (= a dato)

ad audiendum considerationem curiae 〈拉〉听取法院的判决

ad audiendum et determinandum 〈拉〉听审并判决

ad audiendum judicium 〈拉〉听取判决(⇒capias ad audiendum judicium)

adavaunt 之前;在…面前

ad avizandum 被考虑;被商议

ad bancum 在法院;到法院

ad barram evocatus 授予律师资格;允许作为律师执业

A. D. C. (= aide-de-camp)

ad campi partem 包揽诉讼以获得一份土地

ad captandum 为了捕获(或抓获)的目的

ad captum vulgi 适于通常理解的;根据通常的理解

ad cautelam ex superabundanti 格外注意;特别注意

ad coelum doctrine 上空原则 即“对土地的所有权及于其上空”原则,指其他人对该空间取得的权利不得限制所有人权对它的享用。美国的大多数法院拒绝采用该原则。

ad colligendum 〈拉〉收存财产 如遗产管理人或受托人收取并保存财产的行为。

ad colligendum bona defuncti 〈拉〉收集死者遗物 指一种特殊的遗产管理委任书,授权某人收取和保管死者的遗物。(⇒administration of estates)

ad communem legem (英格兰古法)回复土地占有令状 回复地产权人[reversioner]在终身地产保有人死后,要求收回后者非法让渡出去之土地的令状。(⇒reversion)

ad commune nocumentum 普通滋扰

ad comparendum 出庭;到庭

ad comparendum, et ad standum juri 出庭并遵守法律;服从法院判决

ad computandum 报账(⇒capias ad computandum)

ad computum reddendum 提供账目;报账

ad concordiam publicam promovendam 为促进社会治安

ad consentiendum 因为同意;作为同意的结果

ad consulendum 商量;咨询

ad consulendum, ad defendendum regem 任国王顾问并为其辩护

adcordabilis denarii 〈拉〉领地转让费 指领臣因出售或交换领地而向领主交纳的费用。

ad credulitare 誓证无罪 以宣誓来否定对自己的犯罪指控。

ad crumenam 针对奖金(⇒argumentum ad crumenam)

ad culpam 直至经营不善

ad curiam 在法庭上;到法院

ad curiam vocare 传唤到庭

add *v.* ①加;增加 ②添附

adda (= atha)

ad damnum 〈拉〉关于损害赔偿 指令状或起诉状中陈述原告的金钱损失或其请求的损害赔偿金的条款。此种条款告知对方当事人在未对实际损害或责任予以证明的情况下所要求的最高索赔金额。

ad decisionem litis 根据诉讼判决

added damages 惩罚性损害赔偿 有时称作“smart money”,即赔偿金。

added substance 添加物质;添加成分;添加剂

ad defendendum 作辩护;为辩护

ad deliberandum ①商议;评议 ②移送罪犯至有管辖权的法院受审的令状 通常全称为 habeas corpus ad deliberandum et recipiendum。

ad delinquendum 成为罪犯;成为不法行为者

addendum *n.* ①(文件等的)附件;附录;补遗 ②附加物
addicere 〈拉〉(罗马法)①宣告有罪;判刑;谴责 ②判决;宣判 ③判给;分派;让与

addict *n.* ①瘾君子；吸毒成瘾的人 指经常性地使用麻醉药品以致危及公共道德、健康、安全或已经失去自控能力、不能戒掉毒瘾的人。 ②(罗马法)监禁；关押

addictio 〈拉〉(罗马法)执政官的裁判 此种裁判有不同的目的：释放奴隶、收养子女或转移所有权。通过此种裁判进行的所有权转移类似于买卖式让与取得所有权 [mancipatio acquisitio civilis]。

addictio in diem (罗马法)竞买附约 罗马习惯中通行的一种特殊的附条件买卖，指买卖双方当事人约定，一定期间内如果有出价更高或条件更优的购买者，则卖方有解除原买卖契约的权利。

addictive drugs 麻醉药；毒品 指反复使用能够引起周期性的或长期麻醉中毒的任何天然或人工合成的药物。

ad diem 在某一天；在指定日期

additio (= addition)

addition *n.* ①增加物；(建筑物等的)增建部分 附加于建筑物上或与其相关的部分。 ②附录；增补；附件；补充 ③头銜；称号 人名之后，用以确定身份的称呼。 ④(遗嘱的)附加部分 如果该部分有效，则应被视为对遗嘱的修改并加以执行。 ⑤〈法〉获得附加信息的程序

additional *a.* 添加的；附加的；追加的；额外的；另外的

additional abstract 附加摘要 被上诉人的诉讼记录摘要或上诉时的修改摘要。

additional allowance 附加诉讼费 在法定的正常诉讼费用之外，对疑难案件或特殊案件酌情加收的费用；亦指按诉讼费用收取的律师费或审断人 [referee] 费。